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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Введение

Конституция Российской Федерации присущими ей методами правового ре-
гулирования организует поведение участников общественных отношений, обес-
печивает возможность активно действовать в соответствии с закрепленными пра-
вами и возложенными на них юридическими обязанностями. Соблюдение Кон-
ституции Российской Федерации и законов (ч. 2 ст. 15) является основной и
наиболее общей по содержанию конституционной обязанностью, а несоблюдение
данного общеправового требования гражданином является проявлением неуважи-
тельного отношения к основанному на этом требовании правопорядку1. При этом
необходимо учитывать, что сфера конституционно-правового регулирования
весьма динамична как в силу неизбежного воздействия на неё политических фак-
торов, так и в связи с преобладанием общерегуляторных норм, что образует вари-
антность правового поведения и противоречивые оценки его результатов. Услож-
нению оценки поведения как правомерного способствуют нормативные кон-
струкции, выражающие разные режимы конституционной законности, – «соблю-
дение», «соответствие» и «непротиворечие». Научно-доктринальный анализ пра-
вомерного поведения в конституционно-правовых отношениях позволит ответить
на вопрос: воплощаются в жизнь декларируемые конституционные нормы и цен-
ности или нет, и если да, то в какой мере?

Актуальность темы диссертационного исследования
Актуальность исследовательской задачи концептуального оформления тео-

рии правомерного поведения в конституционном праве также обусловлена той
ролью, которую играют его носители как активные участники происходящих в
российском обществе конституционных преобразований. Определяющими для
концепции конституционно-правомерного поведения являются: вектор внимания
на человеке и гражданине как высшей ценности и субъекте властеотношений (а не
только как на объекте управления); решение проблемы корреляции между пове-
дением человека, группы и массы людей, правом, государственными и иными ин-
ститутами2; исследование правомерного конституционного поведения как прояв-
ления народовластия, а также анализ тех право-поведенческих моделей, которые

1 Постановление Конституционного Суда РФ от 30.10.2014 № 26-П «По делу о проверке кон-
ституционности пункта 1 статьи 3 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты РФ в части реализации мер по повышению престижа и привлекательно-
сти военной службы по призыву» в связи с запросом Парламента Чеченской Республики» // Со-
брание законодательства Российской Федерации. – 2014. – № 46. – Ст. 6424.
2 Тихомиров, Ю.А. Поведение в обществе и право / Ю.А. Тихомиров // Журнал российского
права. – 2011. – № 2. – С. 5.
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содержатся в российской Конституции. В углубленном анализе нуждается сущ-
ностная и содержательная правовая основа таких конституционных моделей пра-
вомерного поведения, как солидарность и взаимодействие человека, государства и
общества, а также участие граждан в многообразии практик непосредственной
демократии, делах государства и общества. В таком контексте конституционно-
правомерное поведение представляет собой субъективно-личностное начало
принципа и нормативной конструкции народного суверенитета (ч. 2 ст. 3 Консти-
туции РФ).

Актуальность диссертационного исследования поддерживается также тем
немаловажным обстоятельством, что российская Конституция сама функциони-
рует в качестве национальной системообразующей основы и стандарта поведения
человека, государства и общества. Правомерное поведение отражает не только
соблюдение формально-юридических критериев законности, но и степень адапта-
ции к национальному менталитету конституционно-правовых механизмов, высту-
пая антиподом «…социальной апатии, нигилизма, маргинализации общественных
отношений, недемократических средств волеизъявления со стороны “источника и
носителя власти”»1. В этом проявляется легитимирующая роль правомерного по-
ведения, доктринальному исследованию которой еще не уделено должное внима-
ние.

В исследовании последовательно развивается идея о том, что реальность
правового государства «…нужно искать и распознавать в поведении живых лю-
дей, в тех мотивах, которые создают его и направляют, наполняют содержанием и
движением социальные отношения, начиняя их правопритязаниями, свободой,
долгом и правилами, ритуалами, формами, процедурами во всевозможных смыс-
лах и последовательностях»2. Конституционное изменение положения человека,
провозглашение его прав и свобод высшей ценностью означают, что системооб-
разующая функция в правовой системе принадлежит не только государству, но и
гражданскому обществу, правам человека. Существенное значение приобретает
свобода личностного выбора того или иного типа правового поведения в соответ-
ствии со спектром возможностей, предоставляемых Конституцией России, по-
рождающая, в том числе, правовую ответственность за такой выбор. В связи с
этим необходимо выделить еще ряд факторов, которые обусловили актуальность
исследования.

1 Еремян, В.В. Есть ли у компаративиста повод для оптимизма? (российская Конституция как
«зеркало» государственного строительства) / В.В. Еремян // Вестник Саратовской государ-
ственной юридической академии. – 2018. – № 2 (121). – С. 15–20.
2 Арановский, К.В. Князев, С.Д. Процедурная сторона правовой государственности в замечани-
ях с уклоном в антропологию / К.В. Арановский, С.Д. Князев // Правоприменение. – 2018. –
Т. 2(1). – С. 5–7.
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Во-первых, это особая методологическая роль науки и отрасли конституци-
онного права в общей системе отраслей права, юридической науки в целом и пра-
воприменении, обусловленная как особенностями предмета конституционно-
правового регулирования, так и межотраслевой спецификой его норм, составля-
ющих основу всей сферы жизнедеятельности человека, общества и государства.

Во-вторых, предпосылки самого существования и развития конституцион-
ного права и содержания его категорий, которые несводимы исключительно к об-
стоятельствам юридического характера. Потенциал Конституции гораздо больше
ее нормативно-регуляторных функций. Конституция рассматривается как гаран-
тия фундаментального консенсуса, необходимого для социальной стабильности и
сплоченности, общей интегрирующей основы для национальной идентичности
государства и общества. Поэтому важно уделять внимание философским, миро-
воззренческим представлениям социума об общечеловеческих ценностях, знанию
психических процессов формирования правового поведения, уяснению социаль-
ной значимости того или иного его варианта для возникновения и функциониро-
вания определенных общественных отношений. Качественные свойства консти-
туционного права, его аксиологический и телеологический инструментарий поз-
воляют установить, как общие закономерности отражаются в частных характери-
стиках явлений и процессов, и ответить на вопрос: соблюдается ли логика консти-
туционного регулирования? Именно наличие этого фактора обуславливает необ-
ходимость формирования представления о правомерном поведении в контексте
отрасли конституционного права, которое может быть востребовано и иными от-
раслями права.

И, в-третьих, очевидна потребность в обеспечении правомерного поведения
в условиях цифровизации и технологизации общественных отношений, которые
«…последовательно формируют новую социальную, экономическую, политиче-
скую и правовую реальность»1, меняют конституционно-правовую архитектуру, в
которых существенная роль отводится актам саморегулирования поведения и
техническим нормам.

Критерии, формы, особенности правомерного поведения и сама постановка
исследовательской задачи относительно правомерного поведения пока не получи-
ли должного развития в отечественной конституционно-правовой науке. В связи с
этим разработка отраслевой конституционной теории правомерного поведения
представляется обоснованной.

1 Карасев, А.Т. Кожевников, О.А. Мещерягина, В.А. Цифровизация правоотношений и ее влия-
ние на реализацию отдельных конституционных прав граждан в Российской Федерации /
А.Т. Карасев, О.А. Кожевников, В.А. Мещерягина // Антиномии. – 2019. – Т. 19. – № 3. –
С. 99–105.
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Степень научной разработанности темы. Относительно самостоятельным
предметом изучения социально одобряемое, юридически значимое поведение в
советской юридической науке становится в 70-е годы прошлого столетия (Е.А.
Лукашева, С.Н. Сабикенов, И.С. Самощенко). Наиболее активно исследователь-
ский интерес в рамках теории государства и права проявляется в 80-е годы, когда
правомерное поведение становится предметом специального научного анализа
(О.А. Алейникова, Н.Д. Бусурманов, Н.Н. Вопленко, Т.А. Гуменюк, Р.Т. Жеругов,
В.Н. Кудрявцев, В.В. Лазарев, Е.К. Нурпеисов, В.В. Оксамытный, Л.Д. Чулюкин,
Н.Г. Швыдак).

В отечественной теории права ученые обращались к исследованию таких
вопросов, как анализ категориальной характеристики понятия правового поведе-
ния; определение факторов, влияющих на характер поведения в сфере права; ис-
следование мотивов правомерного поведения и интересов, положенных в его ос-
нову; поведение в публично-правовой сфере; соотношение правомерного поведе-
ния и правопорядка; общественная и юридическая природа, а также объем право-
мерного и противоправного поведения; роль правосознания как источника право-
вого поведения личности; влияние ценностей на правомерное поведение, неви-

[…]

вергнут анализу механизм позитивной ответственности, который дает возмож-
ность достижения баланса между притязаниями на свободу и необходимостью.
Самоизоляция индивидов в условиях пандемии COVID-19 охарактеризована как
вид правомерного поведения, при котором происходит добровольное принятие
ограничений в виде отчуждения индивида или социальной группы от других ин-
дивидов или социальных групп в результате прекращения или резкого сокраще-
ния социальных контактов и взаимоотношений. При этом, в отличие от принуди-
тельной изоляции карательного характера, при самоизоляции не происходит по-
ражения в конституционных (а также и иных) правах, а скорее наоборот. Добро-
совестное и надлежащее выполнение требований «режима самоизоляции» дает
индивидууму основания на получение мер поддержки со стороны государства и
общества. Данный вид изоляции представляет собой безвиновную «квазиправо-
вую изоляцию личности», отличающуюся ограниченным правовым воздействием
и основанную на добровольном принятии ограничений в силу обстоятельств
чрезвычайного эпидемиологического характера.

Во втором параграфе четвертой главы «Конституционализация поли-
тически протестного поведения как средство обеспечения правомерного по-
ведения» проанализировано конструктивное протестное поведение, которое при
соблюдении установленных законом форм и способов выступает консультатив-
ной формой осуществления народовластия, формой выражения политического
мнения граждан. Выделены следующие характеристики протестного поведения
правомерной направленности: 1) рациональность (в отличие от эмоционального
выражения недовольства по отношению к органам публичной власти), подразу-
мевающая конструктивный характер критики; 2) наличие стремления к улучше-
нию, приближению к идеальному состоянию; выражение солидарности как важ-
нейшей характеристики протеста, апелляция к справедливости; 3) ненасильствен-
ный характер действий; 4) конвенциональный характер, соответствующий как
юридическим нормам, так и традициям национальной политической культуры; 5)
законность формы протестного поведения, позволяющей отнести его к прямой
неинституциализованной форме участия в делах государства; 6) направленность
на снижение конституционных рисков; 7) самоорганизация гражданских дей-
ствий, придание им системного характера; 8) развитие конфликтно-
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конкурентного отношения, направленного на поиск компромиссного решения и
становление партнерской или приближенной к ней модели взаимодействия.

С позиции исследования правомерного конституционно-правового поведе-
ния политический протест представляется конфликтным взаимодействием, к ко-
торому предлагается использовать конфликтологический подход и исходить из
того, что конфликтность и противоречивость есть сущность отношений, состав-
ляющих предмет конституционного права. Конфликтность рассматривается как
естественная системная форма политико-правовой активности субъектов консти-
туционно-правовых отношений. Задачу конституционализации протестного пове-
дения предлагается решать на трех уровнях: конституционно-правовой менталь-
ности; позитивного конституционного нормотворчества и правоприменительной
практики, в связи с чем исследовательское поле конституционализации политиче-
ски протестного поведения может быть расширено за счет включения в него си-
стемы смыслообразующих образов конституционализма, а именно: конституци-
онных образов индивида, общества и государства.

В исследовании отмечено, что конституционно-правовые образы человека,
общества и государства составляют неосознаваемый уровень в структуре право-
сознания, через их призму происходит отражение и оценка объектов, явлений и
процессов конституционно-правовой реальности, формирование правовых или
противоправных установок, и, как следствие, возможно прогнозирование будуще-
го правового поведения. Установлено соотношение категорий «конституционный
статус», «правовое положение личности» и «конституционный образ (индивида,
общества и государства» и их взаимосвязь с правомерным поведением.

В третьем параграфе четвертой главы «Проблемы обеспечения консти-
туционно-правомерного поведения в условиях развития цифровой среды»
раскрыты закономерности влияния интернет- и информационно-
коммуникационных технологий на процессы демократического участия, а также
реализацию конституционных политических прав.

В аспекте того, что считать правомерным действием (поведением) в кибер-
пространстве, исследована проблематика правового статуса киберпространства,
роль цифрового суверенитета, которой придерживается российское государство,
значение технических норм и саморегулирование правил сетевого участия (член-
ства) и поведения. Проведенный анализ показывает, что новые информационно-
коммуникационные технологии стали причиной качественных видоизменений
многих представлений, стереотипов, установок, включая структуру правоотноше-
ний. На примере электронной (цифровой) демократии и проникновения в консти-
туционно-правовую сферу технологий концепции Web 2.0 можно проследить
процесс изменения многих привычных форм юридически значимого поведения,
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составлявшего основу моделей конституционно-правовых институтов и взаимо-
отношений между такими институтами и индивидами; системы обеспечения по-
литико-правовой деятельности; традиционных форм участия граждан в управле-
нии делами государства; общественного участия; роли и функций государства во
властеотношениях.

Делается вывод о том, что интернет-технологии и цифровая среда в целом
способствуют изменению соотношения «представительная / прямая демократия».
Однако эта возможность должна быть тщательно соотнесена с масштабом потен-
циальных проблем и рисков, связанных с развитием технологий (злоупотребление
правами; использование интернет-ресурсов и технологий в преступных целях;
вмешательство в частную жизнь индивидов; пропаганда неконституционных мо-
делей поведения; распространение фейковой информации, способной отрица-
тельным образом повлиять на действия индивидов и социальных групп; создание
искаженного образа государства, его органов и целей для дестабилизации поли-
тической обстановки, разжигания межнациональных конфликтов и т. д.).

В контексте проблемы обеспечения конституционно-правомерного поведе-
ния в цифровой среде и при использовании информационно-коммуникационных
технологий необходимо установить: принципы и процедуры возможного ограни-
чения прав и свобод, реализуемых с помощью информационных технологий; до-
пустимую степень (пределы) таких ограничений; конституционно обоснованный
механизм обеспечения беспрепятственной реализации виртуальных прав и пресе-
чения их нарушения, а также гарантии его реализации.
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