ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ВОСЬМОГО СОЗЫВА

**КОМИТЕТ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ
И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ**

Георгиевский пер., д. 2, Москва, 103265 Тел. 8(495)692-92-10 Факс 8(495)692-77-93 E-mail:

Ю Шоня 2022 г.

№ 3.1- 28/748

В диссертационный совет Д 212.298.19
Южно-Уральского государственного университета
(национального исследовательского университета)

**Отзыв на автореферат диссертации Титовой Елены Викторовны на тему
«Правомерное поведение в российском конституционном праве»,
представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по
специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный
судебный процесс; муниципальное право»**

Интерес к вопросам правомерного поведения в российском конституционном праве появился сравнительно недавно и приобретает особую актуальность в связи с изменениями в Конституцию РФ, имевшими место в 2020 году, а также влиянием политических процессов в этой сфере, в связи с чем представленная работа является своевременной и актуальной.

Диссертант ставит в работе вопрос конституционного научно-доктринального анализа правомерного поведения в праве современной России, не ограничиваясь при этом формально-юридическим и формально-категориальным видением, анализом исключительно формализованных правил правового поведения, но рассматривая и иные грани правовой действительности, такие как конституционно-правовые мифы, символы, образы.

Судя по автореферату, докторская диссертация Е.В. Титовой представляет собой результат конституционно-правового осмысления автором темы правомерного поведения в российском конституционном праве, до сих пор недостаточно исследованной в российской научной литературе. Поставленные в работе цели достигнута - автором разработана конституционная отраслевая теория правомерного поведения. Эта теория позволила объединить дефинитивные, видовые, телеологические, аксиологические, психолого-правовые составляющие в контексте соблюдения, исполнения, реализации конституционно-правовых норм и принципов, определить присутствие личности в процессе осуществления публичной власти и управления делами государства и общества.

Структура диссертации, исходя из анализа автореферата, соответствует ее целям и задачам. Автореферат диссертации отражает системный подход автора, который предпринимает попытку разработки сравнительно нового для российского конституционного права понимания правомерного поведения.

Научная обоснованность положений, выносимых на защиту, вытекает из материала исследования, прежде всего предложенным диссертантом новым подходом к пониманию правомерного поведения в российском конституционном праве, в основе которого лежит интерпретация правомерного поведения как демократического и общественно-гражданского участия, отражающего целеполагание и ценностные установки граждан, детерминированные конституционным правопониманием. Это позволило диссертанту разработать новую научную конституционно-правовую теорию правомерного поведения, включающую терминологические и дефинитивные конструкции, и учесть многообразие форм такого поведения.

Диссертант обращается к критериям, позволяющим квалифицировать политически протестное поведение как конструктивную форму политико-правовой активности субъектов конституционных отношений, а также уровни конституционализации такого поведения.

Заслуживают внимания и выводы, относящиеся к условиям реализации правомерного поведения в сфере конституционного права; видам и формам конституционно-правомерного поведения в системе взаимодействия «человек-государство-общество»; выявлению взаимосвязи и взаимозависимости программной функции Конституции Российской Федерации, целей конституционного регулирования и правомерного поведения.

Диссертантом обоснована возрастающая роль доверия и позитивной ответственности как средств обеспечения правомерного поведения, а также роль новелл Конституции России в развитии доктрины ответственного государства.

Кроме того, критически осмыслена практика цифровой трансформации конституционно-правовых отношений, способной существенно и позитивно изменять деятельность институтов представительной и прямой демократии, повышать их эффективность за счет обеспечения реальной возможности граждан выражать свое мнение относительно социально значимых проблем.

Оценивая положительно автореферат, отметим, что автором разработаны и выдвинуты теоретические и научно-практические положения, совокупность которых можно классифицировать как научное достижение.

Практическая значимость исследования заключается прежде всего в том, что представленные в нем подходы тесно связаны с задачами их применения в конституционном нормотворчестве и выработке современной конституционной доктрины правомерного поведения.

Текст автореферата Е.В. Титовой дает полное представление о теоретической и практической значимости проведенного диссертационного исследования, о достоверности его результатов и апробации.

Высоко оценивая отраженные в автореферате достижения диссертанта по осмыслению темы, ряд вопросов носят спорный характер и требуют дополнительного пояснения.

1. В первом положении на защиту диссертант определяет отраслевую конституционную теорию правомерного поведения, а также упоминает об особой методологической роли науки и отрасли конституционного права в общей системе права и правоприменении (с. 5 автореферата). В то же время диссертант упоминает о межотраслевой специфике норм конституционного права в силу того, что они составляют основу всей сферы жизнедеятельности человека, общества, государства. Не размывается ли таким образом предмет конституционного регулирования и не оспаривается ли при таком подходе отраслевая самостоятельность конституционного права, учитывая, что впоследствии автор вновь обращает внимание на «качественные свойства конституционного права и логику конституционного регулирования»?

2. Дополнительная методологическая аргументация на защите, как представляется, нужна в отношении тезисов, касающихся цифровизации и цифровой трансформации конституционных правоотношений, поскольку, с одной стороны, диссертант упоминает о том, что такая трансформация способна существенно и позитивно изменять деятельность институтов представительной и прямой демократии, повышать их эффективность (с. 19), с другой – обосновывая актуальность проблематики исследования, автор упоминает об изменении «конституционно-правовой архитектуры», в том числе через возрастание роли актов саморегулирования поведения и технических норм. Не происходит ли в данном случае подмены понятий цифровизации и технологизации общественных отношений? Действительно ли при повышении роли актов саморегулирования поведения и технических норм следует вести речь именно о цифровой трансформации конституционно-правовых отношений?

Высказанные замечания носят дискуссионный характер и не умаляют значимости диссертационного исследования в целом. Автореферат диссертации Е.В. Титовой отвечает требованиям, установленным к работам подобного рода. По содержанию автореферат диссертации соответствует паспорту специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право. Диссертация на тему «Правомерное поведение в российском конституционном праве», судя по автореферату, отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства № 842 от 24.09.2013 (в редакции от 11.09.2021), а ее автор - Титова Елена Викторовна заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Председатель Комитета
Государственной Думы
по государственному строительству
и законодательству, доктор
юридических наук, профессор,
Заслуженный юрист Российской Федерации

П.В.Крашенинников

*Подпись
заведующей
С.В.*

*П. В. Крашенинников
Ведущий советник
Дерюбин С. Г.*